
 

AD\877914CS.doc  PE469.844v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví 
 

2011/2109(INI) 

21. 9. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví 

pro Výbor pro zahraniční věci 

k vyjádření podpory Evropské unie Mezinárodnímu trestnímu soudu: řešení 

problémů a překonávání obtíží 

(2011/2109(INI)) 

Navrhovatel: Tadeusz Cymański 

 



 

PE469.844v02-00 2/6 AD\877914CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\877914CS.doc 3/6 PE469.844v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že Římský statut Mezinárodního trestního soudu řadí mezi 

nejzávažnější zločiny mimo jiné ty, které se dějí v rámci rozsáhlých a systematických 

útoků na civilní obyvatelstvo a jsou páchány zejména na ženách a dětech; 

B. vzhledem k tomu, že deklarace OSN o ochraně žen a dětí za mimořádných událostí a za 

ozbrojených konfliktů ze dne 14. prosince 1974 vyzývá k přijetí účinných opatření proti 

pronásledování a mučení žen a proti tomu, aby se s nimi zacházelo násilným 

a ponižujícím způsobem; 

C. vzhledem k tomu, že zpráva o stavu světové populace za rok 2010 ukazuje, že násilí 

namířené proti ženám v krizových oblastech celosvětově stoupá; vzhledem k tomu, že 

sexuálně motivované násilí se stále častěji používá jako válečná zbraň a že velké množství 

žen a dětí je během ozbrojených konfliktů i po jejich skončení znásilňováno 

a pronásledováno; 

D. vzhledem k tomu, že kvůli velmi omezeným zdrojům a nedostatečnému zapojení států, 

které jsou smluvními stranami Římského statutu, je pro Mezinárodní trestní soud obtížné 

stíhat osoby odpovědné za masové trestné činy na ženách a dětech, což často vede 

k beztrestnosti jejich pachatelů; 

1. rozhodně odsuzuje sexuálně motivované násilí na ženách, které je používáno jako válečná 

taktika a zahrnuje takové zločiny, jako je masové znásilňování, sexuální otroctví, nucená 

prostituce, nucené těhotenství, nucená sterilizace, pronásledování na základě příslušnosti 

k pohlaví, včetně mrzačení ženských pohlavních orgánů, obchod s lidmi a všechny ostatní 

obdobně závažné formy sexuálního násilí; 

2. naléhá na členské státy EU, které jsou smluvními stranami Římského statutu, aby 

Mezinárodní trestní soud v jeho práci podporovaly, a žádá aktivní mezinárodní podporu 

pro tento soud, aby bylo možné ukončit faktickou beztrestnost osob odpovědných za tyto 

násilné činy a konečně je postavit před soud; 

3. zdůrazňuje, že je důležité, aby do oblasti působnosti Mezinárodního trestního soudu 

spadalo i vyšetřování a stíhání trestných činů založených na příslušnosti k pohlaví; 

4. zdůrazňuje, že je důležité, aby Mezinárodní trestní soud bojoval proti beztrestnosti 

v případě sexuálně motivovaného násilí na ženách v oblastech zasažených konflikty a 

v souvislosti s válečnými zločiny; 

5. vyzývá k tomu, aby otázka beztrestnosti byla považována za klíčový faktor při zajišťování 

spravedlnosti a aby nebyla předmětem jakýchkoli vyjednávání; zdůrazňuje, že pachatelé 

musí být postaveni před soud a čelit trestním následkům svého jednání; 

6. vyjadřuje rozhodný nesouhlas se zapojováním či rekrutováním dětí mladších 18 let do 



 

PE469.844v02-00 4/6 AD\877914CS.doc 

CS 

ozbrojených sil a s jejich využíváním ve válečných operacích; zdůrazňuje, že je důležité 

zabezpečit jejich právo na klidné dětství, vzdělání, fyzickou nedotknutelnost, bezpečí 

a sexuální autonomii; 

7. vyzývá k vytvoření účinných politik a podpůrných mechanismů, které zajistí, že zapojení 

obětí do činnosti Mezinárodního trestního soudu bude mít významný dopad, včetně 

dostupnějšího psychologického, lékařského a právního poradenství a snadného přístupu 

k programům na ochranu svědků; zdůrazňuje, že je třeba podporovat informovanost 

o sexuálně motivovaném násilí v oblastech zasažených konflikty prostřednictvím právních 

programů, dokumentace trestných činů založených na příslušnosti k pohlaví během 

ozbrojených konfliktů a školení právníků, soudců a aktivistů týkajících se Římského 

statutu a mezinárodní judikatury v oblasti trestných činů založených na příslušnosti 

k pohlaví namířených proti ženám a dětem; 

8. vyzývá Radu a Komisi, aby podnikly další kroky s cílem rozšířit počet smluvních 

stran Římského statutu Mezinárodního trestního soudu a aby prosazovaly jeho 

všeobecnou ratifikaci; 

9. vyzývá předsednictví Rady EU a místopředsedkyni Komise / vysokou představitelku Unie 

pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, aby úzce spolupracovaly s Mezinárodním 

trestním soudem a pomocí svého politického vlivu na mezinárodních konferencích 

naléhaly na státy, které jsou smluvními stranami Římského statutu Mezinárodního 

trestního soudu, aby plnily své závazky, neboť opakovaně dochází k tomu, že státy, které 

jsou smluvními stranami Římského statutu, svými činy nebo nečinností práci 

Mezinárodního trestního soudu ztěžují; 

10. očekává, že OSN ve svých rezolucích a aktivitách přihlédne k problému násilí na ženách 

a dětech v mezinárodních konfliktech a že mírové procesy a příslušné dohody budou 

v souladu s mezinárodním právem a rezolucemi Rady bezpečnosti OSN o ženách, míru 

a bezpečnosti, aby se činnost Mezinárodního trestního soudu mohla více zaměřovat na 

trestné činy založené na příslušnosti k pohlaví; zdůrazňuje, že je třeba věnovat zvláštní 

pozornost situaci po skončení konfliktů, aby bylo možné přijmout okamžité, přísnější 

a soudržnější sankce proti agresorům, a očekává, že OSN bude i nadále poskytovat údaje 

o této otázce; 

11. vyzývá Evropskou službu pro vnější činnost, aby sdílela osvědčené postupy a úzce 

spolupracovala se zvláštním zástupcem OSN pro otázky sexuálně motivovaného násilí 

páchaného při ozbrojených konfliktech s cílem podpořit činnost Mezinárodního trestního 

soudu v této oblasti. 



 

AD\877914CS.doc 5/6 PE469.844v02-00 

 CS 



 

PE469.844v02-00 6/6 AD\877914CS.doc 

CS 

.VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 15.9.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

28 

0 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Edit Bauer, Tadeusz Cymański, Ilda Figueiredo, Iratxe García Pérez, 

Zita Gurmai, Mary Honeyball, Lívia Járóka, Teresa Jiménez-Becerril 

Barrio, Nicole Kiil-Nielsen, Rodi Kratsa-Tsagaropoulou, Constance Le 

Grip, Elisabeth Morin-Chartier, Siiri Oviir, Antonyia Parvanova, Raül 

Romeva i Rueda, Nicole Sinclaire, Joanna Katarzyna Skrzydlewska, 

Marc Tarabella, Britta Thomsen, Marina Yannakoudakis, Anna 

Záborská 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Izaskun Bilbao Barandica, Jill Evans, Christa Klaß, Kartika Tamara 

Liotard, Mariya Nedelcheva, Katarína Neveďalová, Antigoni 

Papadopoulou, Joanna Senyszyn 

 
 


